JMC-04/MJMC-104

News: Definition, Concepts and Reporting

(समाचार : अर्थ, अवधारणा एवं रिपोर्टिंग)

P. G. Diploma in Journalism and Mass Communication/Master of Journalism and Mass Communication (PGDJMC/MAJMC–12/16/17)

First Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-63 **P. T. O.**

[2]

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the different styles of news writing?

Differentiate between them while discussing their merits and demerits.

समाचार लेखन की विभिन्न शैलियाँ कौन-सी हैं ? इनमें अन्तर स्पष्ट करते हुए इनकी खूबियों और किमयों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

2. What is the importance of sources in news gathering? What are the things, a journalist should keep in mind and what precautions should he take while developing the sources?

समाचार संग्रहण में स्रोत का महत्व समझाइए। एक पत्रकार को स्रोत विकसित करने के लिए किन-किन बातों का ध्यान रखना चाहिए और क्या-क्या सावधानियाँ बरतनी चाहिए ?

3. In the present time, the local news makes more space in the newspapers. Keeping this in mind, discuss the different aspects of city reporting.

वर्तमान समय में समाचार-पत्रों का स्थानीय खबरों पर ज्यादा जोर रहता है। इसके मद्देनजर सिटी रिपोर्टिंग के महत्व पर प्रकाश डालते हए इसके विभिन्न पक्षों की चर्चा कीजिए। 4. What news values an information should carry to become news? Discuss in detail.

सूचना के समाचार बनने के लिए उनमें कौन-कौनसे समाचार मूल्य होने चाहिए ? विस्तार से चर्चा कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the difference between hard news and soft news?

हार्ड न्यूज और सॉफ्ट न्यूज में क्या अन्तर है ?

2. What types of preparations should be made for an interview?

साक्षात्कार के लिए किस प्रकार तैयारी की जानी चाहिए ?

3. What kind of preparations is required for sports reporting?

खेलों से संबंधित रिपोर्टिंग के लिए किस तरह की तैयारी होनी चाहिए ?

- [4]
- 4. What is the difference between the reporting of a news agency and a newspaper ?
 - न्यूज एजेंसी की रिपोर्टिंग और समाचार-पत्र की रिपोर्टिंग में क्या अन्तर है ?
- 5. Write an editorial on the impacts of Goods and Services Tax (GST).
 - वस्तु एवं सेवा कर (जी. एस. टी.) के प्रभावों पर एक संपादकीय लिखिए।
- 6. What are the values of journalism that a reporter should keep in mind while gathering news?
 - किसी रिपोर्टर को समाचार संग्रहण में पत्रकारिता के किन मूल्यों का विशेष तौर पर ध्यान रखना चाहिए ?
- 7. What is the linguistic, structural and content difference between news and editorial?
 - समाचार और संपादकीय में भाषा, संरचना और अंतर्वस्तु की दृष्टि से क्या अन्तर होता है ?
- 8. What do you understand by financial reporting? आर्थिक रिपोर्टिंग से आप क्या समझते हैं?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- Who is known as Stringer?
 अंशकालिक संवाददाता किसे कहते हैं?
- What is the full form of ABC ?
 ए. बी. सी. का फुल फॉर्म क्या है ?
- 3. What is Nutgraph ?नटग्राफ क्या है ?
- 4. What is 'Khabar Laharia' ? 'खबर लहरिया' क्या है ?
- What is the full form of BCCI ?
 बी. सी. आई. का फुल फॉर्म क्या है ?
- 6. What is the full form of NHRC ?एन. एच. आर. सी. का फुल फॉर्म क्या है ?
- Who is called the Bureau Chief?
 ब्यूरो प्रमुख किसे कहते हैं?
- 8. What is the name of the editor of 'Down to Earth' Magazine?'डाउन टु अर्थ' पत्रिका के संपादक का नाम बताइए।

- 9. Who publishes 'Yojna' magazine?
 - 'योजना' पत्रिका का प्रकाशन कौन करता है ?
- 10. In which country is the magazine, 'The Economist' published?
 - 'द इकनॉमिस्ट' पत्रिका किस देश से प्रकाशित होती है ?